1) Lex substituta esse videtur antiquiori, quae omnino compositiones extra iudicium fieri 40
vetuit. Ad cuius legis Eurici exemplum scriptae videntur L. Burg. 71, 1: Si quis inconseis iudicibus de furto, quod ipsi factum est, ereditur componendum, poenam, quam fur subiturus erat, ipse suseipiat, et L. Baiuv. 9, 16: Ut nemo de probato furto compositionem ausus sit accipere, nisi ante iudicem suum iudicetur. Si autem praesumpserit hoc facere et celaverit iudici suo, tunc latronis culpa subiacebit; cf. etiam Factus Childeberti c. 3, LL. Cap. I, p. 5: 45
Si quis furtum suum invenerit et occulte sine iudice compositionem acceperit, latroni similis est.

recuperado y el amo quisiere pagar la compensación por el siervo, dará una libra de oro por el ultraje (*iniuriam*) de un hombre libre [a los padres del que hubiere sido secuestrado *add. B*]

Recc. Errv.] IIII. TÍTULO. DE LA CUSTODIA Y DE LA SENTENCIA DE LOS
CONDENADOS

- I. Si un juez, requerido por un crimen, después es menospreciado
- II. Que el conde (*comes*) ayude al juez a detener los acusados de un crimen
- III. Si alguien quebranta el encarcelamiento o persuade al guardián
- IIII. De las ganancias que se pueden obtener de aquellos que están retenidos bajo custodia
- V. Si un juez, favoreciendo los crímenes, absuelve a un criminal
- VI. De la pena de un juez que absuelve a un criminal indebidamente
- VII. Que el reo no reciba la sentencia de la ley a escondidas (*in abscondo*), sino públicamente

VII,4,1 *Recc. Errv.* I. FLAVIO RECESVINTO, REY GLORIOSO

Si un juez, requerido por un crimen, después es menospreciado

Si alguien requiriere al juez por un hurto [crimen *según B en lugar de hurto*] y después prescindiendo de él y sin que lo sepa, recibiere algo del reo como indemnización, que pague por la fuerza cinco sueldos al juez por su arrogación (*presumptio*) [y que quede sin valor lo que se hubiere acordado *add. B*]. Si hiciere eso un siervo, sin conocimiento del amo, que reciba cincuenta azotes y que el amo del siervo no tema recibir ninguna molestia. Y si lo hubiere hecho con la voluntad del amo, que el amo mismo esté obligado a pagar la compensación antes señalada.

Recc. Erv.]

II. ANTIQUA.

VII, 4, 2.

Ut comes iudici auxilium prebeat pro comprehendis in crimine
accusatis.

Quotiens Gotus seu quilibet in crimine, aut in furtum aut in aliquo scelere,
6 accusatur, ad corripendum eum iudex insequatur. Quod si forte ipse iudex solus
eum comprehendere vel distringere non potest, a comite civitatis querat auxilium,
cum sibi solus sufficere non possit. Ipse tamen comes illi auxilium dare non
moretur, ut criminis reus insultare non possit.